



تاریخ آزمون: ۱۴۰۲/۱۰/۲۰

ساعت برگزاری: ۸ صبح

مدت آزمون: ۹۰ دقیقه

تعداد صفحه: ۳ صفحه

امتحانات هماهنگ نوبت اول سال تحصیلی ۱۴۰۲-۱۴۰۳

۱	الف) ۱. ص ۰/۲۵ ۲. غ ۰/۲۵ (ب) ۱. کلاه فرنگی ۰/۲۵ ۲. مسیونرها ۰/۲۵	۱
۰,۵	الف) گزینه ۱ ۰/۲۵ (ب) گزینه ۱ ۰/۲۵	۲
۱	الف) ۱- سه منطقه ۰/۲۵ ۲- مهاجرت صغری ۰/۲۵ (ب) 1- آخوند ملا محمد کاظم خراسانی ۰/۲۵ ۲- میرزا محمدجعفر خورموجی ۰/۲۵	۳
۰,۵	الف) سفرنامه ها ۰/۲۵ (ب) خاطرات ۰/۲۵	۴
۲	الف) آرشیو ملی : آرشیو ملی برای نگهداری، حفاظت، مرمت، طبقه بندی و آماده سازی اسناد و استفاده محققان از آن است. که به آن گفته می شود. یا آرشیو ملی هر کشور محل نگهداری اسناد و مدارک با ارزش و معتبر مربوط به آن کشور است. ۱ (هر کدام از دو جمله فوق، قابل قبول است.) ب) دارالفنون: مدرسه‌ای که با ایده و پیگیری امیرکبیر و با هدف آموزش علوم مختلف و فنون جدید به دانشجویان ایرانی در داخل کشور تاسیس شد تا آموزش دانشجو در داخل کشور، جایگزین فرستادن آنها به خارج شود. ۱	۵
۲	الف) اساس کار تاریخ نگاری سنتی، بررسی زندگی پادشاهان و شرح فتوحات آنان بود اما در تاریخ نویسی نوین، جنبه‌های گوناگون حیات انسانی اعم از سیاسی، نظامی، اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی بررسی می شود. ۱ ب) تداوم جنگ‌های داخلی و خارجی در زمان نادر شاه و نیاز تشکیلات نظامی به نیروی رزمنده به کاهش شدید نیروی انسانی در بخش کشاورزی انجامید. همچنین، مالیات‌های سنگینی که از مردم برای تأمین هزینه‌های نظامی گرفته می شد، ناب‌سامانی‌های اقتصادی را تشدید کرد. اما در دوره کریمخان زند آرامش و ثبات سیاسی نسبی، کاهش مالیات‌ها، دربار کم‌تجمل و تلاش کریم خان برای تثبیت قیمت کالاها از جمله عوامل مؤثر در رونق اقتصادی این دوره بود. ۱	۶

۱	<p>در تاریخ ایران، به ویژه در دوران اسلامی، دیوان سالاران و وزیران و مشاوران نقش برجسته ای به خصوص در تثبیت حکومت ها و اداره امور کشور داشتند. ضعف نظام دیوان سالاری و فقدان وزیران برجسته در عصر نادرشاه، آثار و پیامدهای سیاسی و اجتماعی ملموسی داشت و در سرنوشت حکومت افشاریه پس از نادرشاه تأثیرگذار بود. از جمله آن که: به عنوان پادشاه مملکت توفیق نیافت که زمینه را برای ثبات و امنیت پایدار، انتقال آرام قدرت و تثبیت حکومت افشاریه پس از خود فراهم آورد. همچنین می توان به ضعف اقتصادی کشور و بدگمانی وی به نزدیکان و بزرگان کشور و برخورد خشن با آنان در سالهای پایانی حکومتش اشاره کرد. ۱</p>	۷
۱	<p>سیاست ها و اقدامات روسیه و انگلیس در ایران از ابتدای قاجار از جمله جنگ های ایران و روسیه و معاهدات ننگینی که منجر به جدا شدن بخش های وسیعی از کشور شد، ایرانیان را از این دو کشور بیزار کرده بود. به همین علت با وجود آنکه دولت و ملت ایران در شروع، تداوم و پایان جنگ جهانی اول هیچ نقشی نداشتند و بلافاصله پس از شروع این جنگ، دولت ایران اعلام بی طرفی کرد، اما افکار عمومی ایرانیان به سمت آلمان و متحدانش گرایش داشت و ایرانیان آرزو می کردند که آلمان ها برنده این جنگ باشند. ۱</p>	۸
۲/۲۵	<p>الف) از دست رفتن بخش هایی از سرزمین ایران - غلبه استعمار بر مملکت - استبداد دستگاه حاکم - مخالفت های مردم و علما با استبداد و استعمار - ورود اندیشه های جدید (ذکر سه مورد کافیست) ۰/۷۵</p> <p>ب) قرارداد پاریس: افغانستان و هرات قرارداد آخال: خوارزم و ماوراءالنهر قرارداد گلداسمیت: مناطقی از سیستان و بلوچستان</p> <p>ج) جلوگیری از نفوذ انگلیس که در لباس مشروطه خواهی، از مشروطه طلبان حمایت می کرد. کمک به محمدعلی شاه که طرفدار روس بود. پیشگیری از قیام ملت های قفقاز برای گرفتن آزادی، تحت تاثیر پیروزی مشروطه خواهان در ایران. ۰/۷۵</p>	۹
۲/۲۵	<p>الف) ارزانی نیروی کار - طرح و نقشه های زیبا و متنوع - هنرمندی و ظرافت بافندگان ایرانی - تقاضای بازار جهانی و سرمایه گذاری خارجی در تولید و تجارت (ذکر سه مورد کافیست) ۰/۷۵</p> <p>ب) ویژگی بارز افکار این افراد: پذیرش اندیشه های غربی و شیفتگی و خودباختگی بی چون و چرا در برابر فرهنگ بیگانه (به همراه ذکر دو مورد از نام این افراد): میرزا ملکم خان - میرزا یوسف خان مستشارالدوله - عبدالرحیم خان طالبوف - میرزا فتحعلی آخوندزاده ۰/۷۵</p> <p>ج) گسترش بی رویه شهرها - رشد سریع جمعیت - به وجود آمدن فاصله طبقاتی - نارضایتی های اقتصادی و اجتماعی - آلودگی های زیست محیطی (ذکر سه مورد کافیست) ۰/۷۵</p>	۱۰



۱	دیوان استیفا یا وزارت مالیه که از کهن‌ترین و با ثبات‌ترین تشکیلات اداری ایران بوده، در انحصار افراد یک خانواده بوده که به شدت از اطلاعات مالی این حوزه محافظت می‌شده و دخل و خرج و مالیات‌ها و درآمدهای حکومت، شفاف نبود. این رازداری و عدم شفافیت بخاطر نابرابری و نظام ناعادلانه پخش ثروت در جامعه بود چون از یک سو اغلب روستاییان فقیر و تنگدست بودند و مالیات سنگینی می‌دادند و از سوی دیگر حاکمان ایالات و شاهزاده‌های قاجار، زندگی مرفهی داشتند و زندگی خود را از مالیات روستاییان تامین می‌کردند. بنابراین مسائل مالی و اطلاعات مستوفیان نباید در اختیار سایرین قرار بگیرد و بسیار کنترل شده باشد. ضمناً داشتن این اطلاعات، یک موقعیت خاصی را برای آن خانواده ایجاد می‌کند که به این سادگی نباید آن را از دست بدهد.	۱۱
۱	دولت‌های اروپایی وارد هندوستان شدند و با تأسیس شرکت بزرگ تجاری با نام کمپانی هند شرقی فعالیت‌های استعماری خود را گسترش دادند. استعمارگران اروپایی به تدریج با دامن زدن به اختلافات دینی و قومی در هند، بخش‌هایی از آن سرزمین را تصرف کردند. در همان حال، میان استعمارگران رقابت شدیدی وجود داشت و جنگ‌هایی میان آنان در گرفت که با پیروزی انگلستان به پایان رسید. انگلیسی‌ها با غارت سرزمین ثروتمند هند قدرت خود را در جهان توسعه دادند. سرانجام پس از سرکوب شورش سربازان هندی، دولت انگلستان رسماً هند را جزئی از قلمرو خویش اعلام کرد.	۱۲
۱	زیرا از یک سو فاقد ابزارهای لازم، مانند نظام اداری کارآمد و ارتش ثابت و حرفه‌ای، برای اعمال قدرت مطلقه بودند و از سوی دیگر، نفوذ اجتماعی و دینی روحانیت و مراجع شیعه، قدرت سیاسی و نظامی ایلات و نفوذ و دخالت قدرتهای استعمارگر دامنه قدرت و اختیار شاهان را تا حدودی محدود می‌کرد. شاهان قاجار همچنین حرم‌سرای بزرگی داشتند. زنان حرم‌سرا به همراه ندیمه‌ها و خدمتکاران، نفوذ زیادی در دربار و بیرون از آن داشتند.	۱۳
۱	دولت انگلستان برخلاف دولت روسیه که از دربار حمایت می‌کرد، به‌ظاهر پشتیبان نهضت مشروطه بود (در رقابت با روسیه). انگلستان، برای نیل به مقاصد و منافع استعماری‌اش این سیاست را در پیش گرفته بود تا بتواند مهره‌های انگلیسی را در دستگاه حاکم و مجلس، به قدرت برساند و خواسته‌های خود را به‌واسطه آنها اجرا کند.	۱۴
۱	کشورهای عراق، اردن و فلسطین: تحت سرپرستی انگلیس کشورهای سوریه و لبنان: تحت سرپرستی فرانسه و همچنین کشورهای ترکیه و عربستان	۱۵
۰/۷۵	لنین که به مردم وعده صلح داده بود، متصرفات وسیعی را به متحدین واگذار کرد و در مقابل با آنها قرارداد صلح بست و سربازان روسی را از جبهه‌های جنگ خارج کرد.	۱۶
۰,۷۵	جنگ‌های ناپلئون: کالاهای اروپایی به ایران وارد نمی‌شد لذا صنایع داخلی با کیفیت خوب تولید می‌شدند. پایان جنگ در اروپا: سرازیر شدن کالاهای اروپایی به ایران و افول و انحطاط صنایع داخلی صدارت امیرکبیر: تلاش‌های زیادی برای احیای صنایع دستی صورت گرفت اما با کشته شدن او تلاش‌هایش پیگیری نشد. مجموع بارم ۲۰ نمره	۱۷